

Joanna Krauze-Karpińska

"O kole Trzecieckiego (Starszego)",
Wacław Urban, "Rocznik Komisji
Historycznoliterackiej PAN w
Krakowie" T.24 (1987) : [recenzja]

Biuletyn Polonistyczny 32/1 (112), 287

1989

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

ULICKA Danuta: Orientacja neoidealistyczna w literaturoznawstwie polskim okresu dwudziestolecia międzywojennego. "Zeszyty Naukowe UJ". Prace Historycznoliterackie. Z. 63, Kraków 1987 s. 119-143.

Cel pracy określa autorka jako wstępne rozpoznanie w zakresie oznaczenia zasięgu i usystematyzowania postaci, w jakich występował neoidealizm w literaturoznawstwie polskim. Rozpoczęta od próby skonstruowania jego modelu na podstawie prac badaczy uprawiających stylistykę croceańską. Ten podstawowy model służy następnie do sklasyfikowania stanowisk badawczych w neoidealistycznej wiedzy o literaturze poprzez wyznaczenie 12 zasadniczych odmian. Świadczą one dowodnie, iż orientacja neoidealistyczna dominowała w twórczości większości wybitnych literaturoznawców 20-lecia. W ostatniej części autorka analizuje wzajemne związki łączące neoidealizm z orientacją formalno-strukturalną, a przede wszystkim fenomenologiczną.

BP/112/121

A.Sz.

URBAN Wacław: O kole Trzecieckiego (Starszego). "Rocznik Komisji Historycznoliterackiej PAN w Krakowie". R. 1987: 24 s. 83-92.

Artykuł poświęcony działalności w latach 1542-1547 koła naukowego Trzecieckiego, najbardziej polskiego ze wszystkich kół literacko-naukowych naszego Odrodzenia. Brak informacji o jego działalności - jedyne znane to relacje siedemnastowiecznych pisarzy różnowierczych - ogranicza znacznie możliwości badawcze. Autor sporządza jednak listę najznakomitszych członków i sympatyków koła oraz ustala tożsamość jego założyciela - Andrzeja Trzecieckiego z Lipnicy, Niecwi i Mojkowic, zmarłego w 1547 roku. Duża liczba jego członków wywodziła się z kręgu zaufanych królowej Bony, co może sugerować jej udział w powstaniu i działalności towarzystwa.

BP/112/122

J.K.-K.